АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КРАСНОРЕЧЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

СТАРОМАЙНСКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13.12.2023                                                                                                            № 74
Экз. №

с. Красная Река

Об оказании в 2023 году на территории

муниципального образования «Красно-

реченское сельское поселение» социаль-

ной помощи малоимущим семьям и ма-

лоимущим одиноко проживающим

гражданам

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об об-

щих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-

ции», Уставом муниципального образования «Краснореченское сельское посе-

ление» Администрация муниципального образования «Старомайнский район»

п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить Порядок оказания в 2023 году на территории муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение» социальной помощи

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (при-

ложение 1).

2. Создать комиссию по оказанию в 2023 году на территории муници-

пального образования «Краснореченское сельское поселение» социальной по-

мощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам.

3. Утвердить:

1) Положение о комиссии по оказанию в 2023 году на территории муни-

ципального образования «Краснореченское сельское поселение» социальной

помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражда-

нам (приложение 2);

2) Состав комиссии по оказанию в 2023 году на территории муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение» социальной помощи

малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (при-

ложение.

4. Комиссии по оказанию на территории муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» социальной помощи малоимущим се-

мьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам в срок до 12.12.2023

провести заседание.

5. Обнародовать настоящее постановление посредством размещения его

на официальном сайте муниципального образования «Краснореченское сель-

2

ское поселение», информационном стенде в здании Администрации муници-

пального образования «Красноречекнское сельское поселение».

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

обнародования и действует до 31.12.2023.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за со-

бой.

Глава Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»                                        Е.П.Умнова

3

Приложение 1

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

от 13.12.2022 № 74

Порядок

оказания в 2023 году на территории муниципального образования «Крас-

нореченское сельское поселение» социальной помощи малоимущим семь-

ям и малоимущим одиноко проживающим гражданам

I. Общие положения

1.1. Порядок оказания в 2022 году на территории муниципального образо-

вания «Краснореченское сельское поселение» социальной помощи малоиму-

щим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее по тек-

сту – Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от

17.07.1999 № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным

законом от 24.10.1997 № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Фе-

дерации», Федеральным законом от 05.04.2003 № 44-ФЗ «О порядке учета до-

ходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающе-

го гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной

социальной помощи» и регулирует правоотношения по назначению единовре-

менной социальной помощи (далее - социальная помощь) малоимущим семьям

и малоимущим одиноко проживающим гражданам муниципального образова-

ния «Краснореченское сельское поселение».

1.2. Целью оказания социальной помощи является поддержание уровня

жизни малоимущих граждан и обеспечение выхода граждан из трудной жиз-

ненной ситуации.

1.3. Оказание социальной помощи при реализации настоящего Порядка

осуществляется на основе следующих принципов:

1) заявительный принцип - оказание социальной помощи на основе заявле-

ния гражданина или его законного представителя (опекуна, попечителя, друго-

го законного представителя) в письменной форме от себя лично или от имени

своей семьи;

2) принцип индивидуального подхода при назначении социальной помощи

с учетом нуждаемости и среднего душевого дохода семьи.

II. Порядок оказания социальной помощи

2.1. Социальная помощь оказывается проживающим или пребывающим

на территории муниципального образования «Краснореченское сельское посе-

ление» малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам

consultantplus://offline/ref=A3A946AE367A17652630A46B48D8C47EB4FA3D7C448D3F7C50010AE861n5O4L
consultantplus://offline/ref=A3A946AE367A17652630A46B48D8C47EB4FD3D73458C3F7C50010AE861n5O4L

4

(далее - семьи и одиноко проживающие граждане), которые по независящим от

них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного ми-

нимума, установленного постановлением Правительства Ульяновской области.

Обстоятельства возникновения трудной жизненной ситуации определя-

ются на основании сведений, указанных в заявлении на оказание социальной

помощи, и акта обследования материально-бытовых условий малоимущих се-

мей и малоимущих одиноко проживающих граждан, составленного специали-

стами Управления Министерства здравоохранения и социального развития

Ульяновской области по Старомайнскому району (по согласованию) по месту

жительства или пребывания (далее - Управление).

2.2. Социальная помощь семьям и одиноко проживающим гражданам

оказывается в виде:

1) денежных выплат;

2) натуральной помощи: одежды, обуви, школьных принадлежностей,

продуктов питания, новогодних подарков.

2.3. Размер социальной помощи устанавливается индивидуально в каж-

дом конкретном случае.

Минимальный размер социальной помощи на семью (одиноко прожива-

ющего гражданина) не может быть менее 100 рублей.

2.4. Социальная помощь назначается по заявлению гражданина (далее –

заявитель), поданному в Администрацию муниципального образования «Крас-

нореченское сельское поселение».

2.5. К заявлению прилагаются следующие документы:

1) справка о составе семьи;

2) справки о доходах членов семьи.

При необходимости могут быть затребованы иные документы в том чис-

ле, подтверждающие непредвиденные обстоятельства конкретной жизненной

ситуации (справка пожарной части для лиц, пострадавших от пожара, справка

органов внутренних дел в случае кражи, справка из центра занятости, справка о

задолженности по выплате заработной платы и т.д.).

2.6. Заявление со всеми необходимыми документами принимается при

наличии документа, удостоверяющего личность заявителя.

2.7. Для решения вопроса о предоставлении социальной помощи специа-

лист по правовому обеспечению Администрации муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» направляет заявление и приложенные к

нему документы заявителя (с резолюцией Главы Администрации муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение») в Комиссию по ока-

занию на территории муниципального образования «Краснореченское сельское

поселение» социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко

проживающим гражданам.

2.8. Днѐм обращения за оказанием социальной помощи считается день

регистрации заявления со всеми необходимыми документами в Администрации

муниципального образования «Краснореченское сельское поселение».

III.Финансирование расходов на предоставление социальной помощи

5

3.1. Финансирование расходов на предоставление социальной помощи,

включая расходы по доставке, осуществляется в пределах средств бюджета му-

ниципального образования «Краснореченское сельское поселение» на текущий

финансовый год, в соответствие с решением Совета депутатов муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» «О бюджете муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение» на соответствующий

финансовый год».

IV. Контроль за порядком оказания социальной помощи

4.1. Контроль за использованием средств, направляемых на оказание со-

циальной помощи, порядком их расходования осуществляют органы местного

самоуправления муниципального образования «Краснореченское сельское по-

селение» в пределах своих полномочий.

6

Приложение 2

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

от 13.12.2023 № 74

Положение о комиссии по оказанию в 2023 году на территории муници-

пального образования «Краснореченское сельское поселение» социальной

помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим

гражданам

1.1. Комиссия по оказанию в 2022 году на территории муниципального

образования «Краснореченское сельское поселение» социальной помощи мало-

имущим семьям и малоимущим одиноко проживающим гражданам (далее по

тексту – Комиссия) создается в целях реализации Порядка оказания в 2020 году

на территории муниципального образования «Краснореченское сельское посе-

ление» социальной помощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко про-

живающим гражданам.

1.2. Комиссия создается на 2023 год и состоит из председателя Комиссии,

заместителя председателя Комиссии, секретаря Комиссии, членов Комиссии.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется муниципальными

нормативными правовыми актами Администрации муниципального образова-

ния «Краснореченское сельское поселение» Уставом муниципального образо-

вания «Краснореченское сельское поселение», а так же настоящим Положени-

ем.

1.4. Комиссия изучает представленные документы и принимает решение

об оказании социальной помощи и еѐ размере, или об отказе в оказании соци-

альной помощи, или назначает дополнительную проверку представленных за-

явителем сведений.

1.5. Решение Комиссии заносится в протокол, который подписывается

всеми членами Комиссии, участвовавшими в заседании.

1.6. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений.

1.7. Подготовку материалов на заседание Комиссии, извещение заинтере-

сованных лиц осуществляет секретарь Комиссии.

1.8. Заседание Комиссии правомочно, если на нѐм присутствует не менее

половины еѐ членов. В случае равенства голосов членов комиссии при приня-

тии решения, преимущественное право голоса принадлежит председателю Ко-

миссии.

1.9. На основании протокола заседания Комиссии в течение 5 дней гото-

вится проект постановления Администрации муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение» об оказании материальной помощи ли-

бо направляется письменное уведомление заявителю, за подписью председате-

7

ля Комиссии, об отказе или о продлении срока принятия решения с указанием

причин.

1.10. Уведомление о назначении социальной помощи направляется секре-

тарем Комиссии заявителю в течение 5 дней со дня подписания Главой Адми-

нистрации муниципального образования «Краснореченское сельское поселе-

ние» постановления Администрации муниципального образования «Красноре-

ченское сельское поселение» об оказании материальной помощи.

1.11. В случае, когда для принятия решения об оказании социальной по-

мощи требуется дополнительная информация (обследование, данные) или

представленные документы не отвечают требованиям настоящего Порядка, ре-

шение об оказании социальной помощи или отказе в ней комиссия принимает в

срок не позднее 30 дней со дня обращения за оказанием социальной помощи.

8

Приложение 3

к постановлению Администрации

муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»

от 13.12.2023 № 74

Состав комиссии по оказанию в 2023 году на территории муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское поселение» социальной по-

мощи малоимущим семьям и малоимущим одиноко проживающим граж-

данам

Председатель комиссии:

Умнова Е.П. - Глава Администрации муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»;

Заместитель председателя комиссии:

Наганова М.Б. - Специалист 1 разряда Администрации муниципаль-

ного образования «Краснореченское сельское посе-

ление»;

Секретарь комиссии:

Лямасова А.А. - Администратор пос. Садовка, пос. Красная Поляна

Администрации муниципального образования

«Краснореченское сельское поселение»;

Члены комиссии:

Антонова Е.А. - Глава муниципального образования «Красноречен-

ское сельское поселение»;*

Краснова Л.А. - Депутат Совета депутатов муниципального образо-

вания «Краснореченское сельское поселение»;*

Куликова С.В. - Директор муниципальной казенной общеобразова-

тельной организации Краснореченская средняя шко-

ла муниципального образования «Старомайнский

район» Ульяновской области;*

Самсонова Е.А. - Главный бухгалтер Администрации муниципально-

го образования «Краснореченское сельское поселе-

ние».

* по согласованию.
________________